[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ

ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

     23.08.2016        №        90

                                г. Грязовец

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет района, администрируемых Управлением финансов Грязовецкого муниципального района

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Методику прогнозирования  поступлений доходов в бюджет района, администрируемых Управлением финансов Грязовецкого муниципального района (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела планирования и анализа доходов Управления финансов района Л.В.Попову.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник Управления финансов

Н.А.Кузнецова

Приложение
к приказу начальника Управления финансов Грязовецкого муниципального района  от 23.08.2016  № 90
МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджет района, администрируемых Управлением финансов
Грязовецкого муниципального района

I. Общие положения

1.1. Настоящая методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет района, администрируемых Управлением финансов Грязовецкого  муниципального района (далее – Методика, управление финансов), разработана на основании пункта 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» в целях реализации Управлением финансов Грязовецкого муниципального района полномочий главного администратора доходов бюджета района в части прогнозирования поступлений по закрепленным за ним доходам бюджета района на очередной финансовый год и плановый период.

1.2.  Перечень доходов бюджета района, по которым осуществляется прогнозирование,  определены в приложением к решению Земского Собрания Грязовецкого муниципального района о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период «Перечень главных администраторов доходов бюджета района и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов.

1.3.  Прогнозирование осуществляется в соответствии с указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утверждаемыми Приказом Министерством финансов Российской Федерации  № 65н от 01 июля 2013 г. "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" с учетом внесенных изменений.

1.4. Для среднесрочного прогнозирования основных источников доходов бюджета района применяются следующие методы прогнозирования:

Индексация предполагает установленную зависимость прогнозируемой величины с известными переменными. Этот метод предполагает широкое использование системы разнообразных макроэкономических индексов-дефляторов при расчете прогноза бюджетных показателей.

Метод экспертных оценок заключается в использовании профессиональной интуиции экспертов по бюджетному планированию. Эффективность этого метода зависит от профессионализма и компетентности экспертов. Такое прогнозирование может быть достаточно точным, однако экспертные оценки носят субъективный характер, зависят от «ощущений» эксперта и не всегда поддаются рациональному объяснению.

Экстраполяция (трендовый метод) является наиболее распространенным методом прогнозирования поступлений, основывается на имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах и предположении, что изменения в будущем предопределяются изменениями в прошлом и настоящем.

Усреднение - расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года.

Прямой расчет основывается на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, установленных для каждого источника дохода.

1.5.  Прогнозирование доходов бюджета района осуществляется Управлением финансов ежегодно, в соответствии с графиком подготовки и рассмотрения проектов  нормативных документов и материалов, разрабатываемых при составлении проекта бюджета района на соответствующий финансовый год и плановый период.

1.6. В настоящей Методике используются следующие основные понятия и определения:

- «налоговая база» - стоимостная, физическая или иная характеристика объекта налогообложения соответствующего доходного источника;

- «отчётный финансовый год (период)» - год, предшествующий текущему финансовому году (два года, предшествующие текущему финансовому году);

- «текущий финансовый год (период)» - год, в котором осуществляется исполнение бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на очередной финансовый год, и плановый период;

- «очередной финансовый год (период)» - год, следующий за текущим финансовым годом;

- «плановый период» - два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом;

1.7. Прогнозирование доходов бюджета района, администрируемых Управлением финансов района осуществляется на основе:

 а) законодательства о налогах и сборах, бюджетного законодательства Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципальных правовых актов, действующих на момент составления проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

в) основных направлений бюджетной и налоговой политики Вологодской области на очередной финансовый год и плановый период;

г) сводных отчётов по формам статистической налоговой отчётности (о налоговой базе и структуре начислений по видам налогов);

д) ожидаемой оценки поступлений в бюджет  района в текущем году;

ж) динамики поступлений доходов в бюджет  района за два отчётных финансовых года.

1.8. Для расчёта доходов за основу берутся сведения за отчётный период, последний отчётный период текущего года, оценка поступлений на текущий финансовый год.

1.9. Прогнозирование доходов на очередной финансовый год и плановый период включает:

- расчёт уточненных объемов доходов на очередной финансовый год и первый год планового периода;

- расчёт объемов доходов на второй год планового периода.

1.10. При отсутствии необходимых исходных данных и (или) наличии исходных данных, не позволяющих рассчитать реалистичные прогнозные показатели, прогноз доходов рассчитывается исходя из фактических поступлений этих доходов в отчётном периоде.

1.11. В процессе исполнения бюджета района возможна корректировка прогнозируемого объема доходов на сумму превышения (уменьшения) фактического объема их поступления в текущем финансовом году по каждому доходному источнику.

Данные о фактических и прогнозных поступлениях могут корректироваться на поступления, имеющие нестабильный (разовый) характер.

II. Порядок расчета прогнозирования поступлений доходов в бюджет района, администрируемых Управлением финансов Грязовецкого района на очередной финансовый год и плановый период

2.1. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов (код бюджетной классификации – 099 113 02995 05 0000 130):

Поступления складываются из возвратов сумм неиспользованных или использованных не по целевому назначению субсидий и субвенций прошлых лет.

Доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов, относятся к непрогнозируемым доходам в связи с несистемным поступлением в бюджет района.
В текущем финансовом году в процессе исполнения бюджета района прогноз по данному виду доходов корректируется на сумму превышения объема их фактического поступления.

2.2. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов (код бюджетной классификации – 099 116 23051 05 0000 140):

 - рассчитываются с применением метода экстраполяции;

- алгоритм расчета прогнозных показателей поступлений доходов, указанных в абзаце 1 пункта 2.2. настоящей Методики, определяется на основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах;

- доход имеет несистемный характер поступлений.

2.3. Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов муниципальных районов (код бюджетной классификации – 099 116 23051 05 0000 140):

- исчисление  дохода производится в расчетном году при наступлении страхового случая согласно документам страховой компании по договору;

- доход имеет несистемный характер поступлений.

2.4. Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов (код бюджетной классификации – 099 116 90050 05 0000 140):

- исчисление дохода производится в расчетном году на основании фактического количества и сумм наложенных штрафов, а также иных сумм в возмещение ущерба;
- доход имеет несистемный характер поступлений.
В текущем финансовом году в процессе исполнения областного бюджета прогноз по данному виду доходов корректируется на сумму превышения объема их фактического поступления.

2.5. Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов (код бюджетной классификации – 099 117 05050 05 0000 180):

Относятся к непрогнозируемым доходам, которые носят заявительный и (или) нерегулярный (разовый) характер.

         2.6. Безвозмездные поступления.
      Прогнозирование ожидаемого объема безвозмездных поступлений определяется на основании объема расходов бюджета района, если такой объем определен. В иных случаях прогнозирование может осуществляться в соответствии с пунктами 1.4. – 1.11. настоящей Методики.

           2.7.  Прогнозирование по администрируемым видам доходов, не указанных в настоящем  порядке, осуществляется  в соответствии с пунктами 1.4.-1.11. настоящей Методики.